
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA BYTČA 

č. 11/2025 z 12. decembra 2025 

 ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk na území mesta Bytča 

 

Mestské zastupiteľstvo v Bytči podľa ustanovenia § 6 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 18 ods. 2 zákona č. 131/2010 Z. z. 

o pohrebníctve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto  

všeobecne záväznom nariadení:      

      

Článok 1 

Účel nariadenia 

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk 

na území mesta Bytča zo dňa 12. decembra 2025, ktorý tvorí prílohu č. 1 tohto všeobecne 

záväzného nariadenia. 

 

Článok 2 

Prechodné a zrušovacie ustanovenia 

 

1. Právne vzťahy, súvisice s nájmom hrobových miest, ktoré vznikli na základe doterajších 

predpisov a z nich nadobudnuté práva a povinnosti, zostávajú zachované. 

 

2. Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č. 9/2013 Prevádzkový poriadok pre 

pohrebiská na území Mesta Bytča. 

 

Článok 3 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli 

mesta Bytča na pripomienkovanie fyzickými a právnickými osobami dňa 26. novembra 

2025. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na webovom sídle 

mesta Bytča a na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) dňa 26. novembra 2025. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča nadobúda účinnosť dňa 01. januára 2026. 

 

 

Ing. Miroslav Minárčik 

         primátor mesta 

 

 

 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

1 

 

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK 

pohrebísk na území mesta Bytča 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Úcta k pamiatke zosnulých a súcit s ich pozostalými, spoločenské poslanie pohrebísk, 

ako aj zariadení poskytujúcich služby súvisiacich s pietnym pochovávaním zosnulých a k 

ukladaniu ľudských pozostatkov alebo ostatkov vyžadujú, aby pohrebiská boli udržiavané tak, 

aby to zodpovedalo pravidlám stanoveným príslušnými právnymi predpismi a tiež zásadám 

slušnosti a ušľachtilých ľudských vzťahov. 

 

Článok 2 

Rozsah pôsobnosti 

 

Tento prevádzkový poriadok pre pohrebiská na území mesta Bytča (ďalej aj len 

„prevádzkový poriadok“) sa vzťahuje na všetky pohrebiská na území mesta Bytča, a to   

 

a) Mestský cintorín Bytča, 

b) cintorín Malá Bytča, 

c) cintorín Hliník nad Váhom, 

d) cintorín Pšurnovice, 

e) cintorín Hrabové, 

f) cintorín Mikšová, 

g) cintorín Beňov. 

 

Článok 3 

Zriaďovateľ a prevádzkovateľ pohrebísk 

 

1. Zriaďovateľom všetkých pohrebísk uvedených v článku 2 je mesto Bytča, so sídlom 

Nám. Slovenskej republiky 1/1, 014 01 Bytča, IČO: 00 321 192. 

 

2. Zriaďovateľ prevádzkuje všetky pohrebiská prostredníctvom príspevkovej organizácie 

Technické služby mesta Bytče, so sídlom Hlinická cesta 403, 014 01 Bytča, IČO: 

00 185 655, zapísanej v živnostenskom registri vedenom Okresným úradom Žilina, číslo 

živnostenského registra 501-1206 (ďalej aj len „prevádzkovateľ pohrebísk“ alebo 

„TSMB“). 

 

Článok 4 

Rozsah poskytovaných služieb na pohrebiskách 

 

1. Prevádzkovateľ pohrebísk poskytuje na pohrebiskách tieto služby a vykonáva 

nasledujúce činnosti: 

a) vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska, 

b) správa pohrebiska. 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

2 

 

2. Správou pohrebiska sa rozumie najmä: 

a) vydávanie povolenia na výkop hrobu na hrobovom mieste, na vloženie urny do hrobu 

alebo kolumbária, 

b) vydávanie povolenia na vykonanie kamenárskych, stavebných alebo iných prác na 

pohrebisku a povolenia na vstup na pohrebisko za týmto účelom, 

c) vydávanie povolenia na vjazd motorových vozidiel na pohrebisko, 

d) určenie miesta a času poslednej rozlúčky so zosnulým a pohrebu v súčinnosti 

s obstarávateľom pohrebu a ním poverenou pohrebnou službou, 

e) vydávanie povolenia pohrebnej službe na vstup na pohrebisko za účelom prípravy 

a realizácie poslednej rozlúčky so zosnulým, pohrebu alebo exhumácie,    

f) údržba komunikácií v areáli pohrebiska, 

g) správa a údržba zelene na verejných priestranstvách pohrebiska, mimo jednotlivých 

hrobových miest, 

h) zber a odvoz odpadu z pohrebiska v súlade s osobitnými predpismi,1 

i) správa a údržba rozvodov úžitkovej vody na pohrebisku a dodávka úžitkovej vody 

na pohrebisko, ak nie sú na pohrebisku vybudované rozvody úžitkovej vody, 

j) správa a údržba osvetlenia, ak je na pohrebisku vybudované, 

k) sprístupnenie pohrebiska verejnosti počas doby ustanovenej týmto prevádzkovým 

poriadkom, 

l) správa a údržba domu smútku, kaplnky, prípadne iných objektov v areáli pohrebiska, 

oplotenia, lavičiek a podobne, 

m) uzatváranie a vypovedanie nájomnej zmluvy podľa osobitného predpisu,2 

n) vyberanie nájomného a iných poplatkov podľa tohto prevádzkového poriadku, 

kontrola úhrad nájomného, vymáhanie nedoplatkov a vykonávanie ďalších úkonov 

súvisiacich s nájmom hrobového miesta,3  

o) vedenie evidencie hrobových miest s neuhradeným nájomným, evidencie hrobových 

miest na ktoré nie je uzatvorená nájomná zmluva a označenie takýchto hrobových 

miest viditeľným spôsobom,  

p) vedenie evidencií ustanovených osobitným predpisom,4 

q) vedenie evidencie hrobov, hrobiek alebo pohrebísk evidovaných ako národná 

kultúrna pamiatka,5  

r) vedenie evidencie vojnových hrobov a plnenie úloh na úseku starostlivosti o vojnové 

hroby podľa osobitného zákona,6 

s) zverejnenie tohto prevádzkového poriadku na každom pohrebisku, 

t) bezodkladné zverejnenie rozhodnutia príslušného orgánu o zákaze pochovávania na 

pohrebisku,7  

 
1 zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, všeobecne záväzné nariadenie  

mesta Bytča č. 6/2024 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta 

Bytča 
2 § 21, 22 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
3 § 22 ods. 1 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
4 § 17 ods. 4 písm. a) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
5 Zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, 
6 Zákon č. 130/2005 Z. z. o vojnových hroboch 
7 § 20 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

3 

 

u) vykonávanie dohľadu nad dodržiavaním tohto prevádzkového poriadku, ako súčasti 

všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča, 

v) zabezpečenie plnenia ďalších úloh vyplývajúcich pre prevádzkovateľa pohrebiska 

z osobitných predpisov.8 

 

3. Prevádzkovateľ pohrebiska je v rámci dohľadu nad dodržiavaním tohto prevádzkového 

poriadku oprávnený 

a) vyzvať nájomcu hrobového miesta, aby v primeranej lehote odstránil nedostatky v 

starostlivosti o hrobové miesto,  

b) odstrániť znehodnotenú výzdobu, najmä ak ruší vzhľad pohrebiska alebo prekáža pri 

jeho údržbe,  

c) vyzvať nájomcu hrobového miesta, aby v primeranej lehote hrobové príslušenstvo9 

upravil a uviedol do súladu s povolením na jeho vybudovanie, nájomnou zmluvou, 

týmto prevádzkovým poriadkom a príslušnými všeobecne záväznými právnymi 

predpismi,  

d) odstrániť lavičky, skrinky a iný mobiliár, ktorý bol na pohrebisku umiestnený bez 

súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska, najmä ako ruší vzhľad pohrebiska a prekáža 

pri jeho údržbe,  

e) odstrániť zeleň vysadenú bez súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska mimo prenajatého 

hrobového miesta,  

f) požiadať o asistenciu Mestskú políciu Bytča v prípade narušenia verejného poriadku 

alebo pravidiel ustanovených týmto prevádzkovým poriadkom, 

g) oznámiť bez zbytočného odkladu mestu Bytča všetky skutočnosti nasvedčujúce, že 

došlo k spáchaniu priestupku alebo iného správneho deliktu podľa osobitného 

predpisu.10  

 

Článok 5 

Povinnosti nájomcu pri údržbe hrobového miesta 

 

1. Nájom hrobového miesta (ďalej len „nájom“) vzniká na základe zmluvy o nájme 

hrobového miesta uzatvorenej medzi prevádzkovateľom pohrebiska ako prenajímateľom 

a nájomcom. Zmluva musí mať písomnú formu. Uzatvorením nájomnej zmluvy má 

nájomca právo užívať hrobové miesto. Vlastníctvom nájomcu môže byť len príslušenstvo 

hrobu, ak z osobitného predpisu11 alebo zmluvného vzťahu nevyplýva niečo iné. Zmluvy 

o nájme hrobového miesta na pohrebiskách prevádzkovaných na pozemkoch vo 

vlastníctve tretej osoby na základe osobitnej zmluvy alebo v súlade s osobitným 

predpisom 12, sa považujú za zmluvy o podnájme hrobového miesta. 

 

 
8   najmä zákon č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
9   § 17 ods. 5 písm. d) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve  
10  § 32, 33 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
11  napr. zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 
12  § 36 ods. 1 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve, § 4 zákona č. 66/2009 Z. z. o niektorých opatreniach pri 

majetkovoprávnom usporiadaní pozemkov pod stavbami, ktoré prešli z vlastníctva štátu na obce a vyššie 

územné celky a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

4 

 

2. Povinnosti nájomcu vyplývajú zo zákona13, uzatvorenej nájomnej zmluvy a tohto 

prevádzkového poriadku. 

 

3. Nájom je možné zmluvne dohodnúť aj na dobu predchádzajúcu uloženiu ľudských 

pozostatkov do hrobu alebo hrobky. V takomto prípade je nájomca povinný do jedného 

roka od účinnosti nájomnej zmluvy vybudovať aspoň minimálne príslušenstvo hrobu, 

inak uplynutím tejto lehoty nájomná zmluva zanikne. 

 

4. Postúpenie práv a povinností vyplývajúcich z nájomnej zmluvy k hrobovému miestu v 

prospech inej osoby je možné len počas doby trvania nájmu a súčasne doby, za ktorú bolo 

zaplatené nájomné. 

 

5. Prevádzkovateľ pohrebiska vykoná zmenu osoby nájomcu v evidencii pohrebiska na 

základe Dohody o postúpení práv a povinností k hrobovému miestu (ďalej aj len 

„Dohoda“) s budúcim nájomcom. Dohoda o postúpení práv a povinností k hrobovému 

miestu musí byť uzatvorená písomne, podpisy oboch zmluvných strán musia byť úradne 

osvedčené14. Dohoda musí obsahovať jednoznačné označenie hrobového miesta, ktorého 

sa týka v súlade s označením v evidencii hrobových miest, ako aj údaje potrebné pre 

vedenie evidencie hrobových miest osobitného predpisu.15 Akékoľvek prenechanie 

hrobového miesta inému nájomcovi v rozpore s týmto prevádzkovým poriadkom je 

zakázané.  

 

6. Ak sa preukáže, že na hrobové miesto boli z akýchkoľvek dôvodov uzatvorené dve 

nájomné zmluvy, za platnú sa považuje nájomná zmluva, ktorá bola uzatvorená ako prvá.  

 

7. Nájomca je povinný platiť nájomné vo výške určenej týmto prevádzkovým poriadkom 

a v súlade s nájomnou zmluvou.  

 

8. Ak ide o nájomné za užívanie hrobového miesta určeného pre pochovávanie uložením do 

zeme, nájomné sa uhrádza vopred  

a) na obdobie do uplynutia tlecej doby, ak ide o nové hrobové miesto, 

b) na obdobie najviac 10 rokov, najmenej však do uplynutia tlecej doby od ostatného 

uloženia ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov, ak ide o opätovne 

využívané hrobové miesto. 

 

9. Ak ide o nájomné za užívanie hrobového miesta v kolumbáriu, nájomné sa uhrádza na 

dobu 10 rokov, ak ide o úhradu nájomného na základe prvej nájomnej zmluvy uzatvorenej 

po zriadení hrobového miesta a najviac na dobu 10 rokov, ak ide o nájomné na ďalšie 

obdobie.   

 

 
13  § 24 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve  
14  zákon č. 599/2001 Z. z. o osvedčovaní listín a podpisov na listinách okresnými úradmi a obcami, zákon  

     č. 323/1992 Zb. o notároch a notárskej činnosti (Notársky poriadok) 
15  § 17 ods. 4 písm. a) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

5 

 

10. Právo užívať hrobové miesto oprávňuje nájomcu nakladať s týmto hrobovým miestom 

podľa obsahu nájomnej zmluvy, ustanovení tohto prevádzkového poriadku, pokynov 

prevádzkovateľa pohrebiska, ktoré sú v súlade s týmto prevádzkovým poriadkom a 

ostatnými relevantnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, najmä uložiť ľudské 

pozostatky alebo ľudské ostatky do hrobového miesta, zriadiť na prenajatom hrobovom 

mieste hrob, hrobku alebo urnové miesto vybudovaním príslušenstva hrobu. 

 

11. Ak ide o hrobku, musí byť jej vybudovanie, najmä jej rozsah a forma vopred schválená 

prevádzkovateľom pohrebiska.  

 

12. Po uzavretí zmluvy o nájme hrobového miesta je nájomca povinný toto miesto označiť 

spôsobom na pohrebisku obvyklým. Ak na hrobovom mieste nie je vybudovaný hrob 

alebo hrobka, hrobové miesto musí byť označené tak, aby bolo zrejmé, že hrobové miesto 

nie je voľné. Hrob sa obvykle označuje menom a priezviskom pochovaného a dátumom 

jeho narodenia a úmrtia. Akékoľvek nápisy, texty, znaky alebo symboly umiestnené na 

príslušenstve hrobu nesmú narúšať pietny charakter miesta, nesmú byť urážlivé, vulgárne 

a nesmú byť v rozpore so všeobecne záväznými predpismi.16 

 

13. Hrobové miesto môže nájomca upraviť spôsobom obvyklým na pohrebisku tak, aby nebol 

narušený estetický vzhľad pohrebiska.  

 

14. Nájomca je povinný na vlastné náklady udržiavať prenajaté hrobové miesto k nemu 

bezprostredne prislúchajúce okolie do vzdialenosti 30 cm od neho v riadnom stave, čisté, 

bez buriny a rôznych nánosov.  

 

15. Nájomca je povinný odstrániť z hrobového miesta znehodnotenú výzdobu, odpad z 

vyhorených sviečok a ďalšie predmety, ktoré narušujú estetický vzhľad pohrebiska. Ak 

prevádzkovateľ pohrebiska zistí na hrobovom mieste väčšie množstvo znehodnotenej 

výzdoby, ktorá narúša estetický charakter pietneho miesta alebo sťažuje alebo úplne 

znemožňuje prístup a užívanie iných hrobových miest, je oprávnený takúto znehodnotenú 

výzdobu odstrániť. 

 

16. Výzdobu hrobových miest je vhodné realizovať prednostne z prírodných materiálov. 

 

17. Odkladať náradie, nádoby alebo akékoľvek iné predmety v okolí hrobu je zakázané. 

 

18. Uskutočňovať zásahy do existujúcej zelene, vysádzať stromy, kríky či iné rastliny na 

pohrebisku, umiestňovať lavičky alebo iné hnuteľné veci bez predchádzajúceho 

písomného súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska je zakázané. 

 

19. V prípade, že príslušenstvo hrobu ohrozuje bezpečnosť prevádzky na pohrebisku, 

zdravie, životy alebo majetok osôb, je nájomca hrobového miesta povinný bez 

 
16  napr. zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon, § 6a zákona č. 487/2013 Z. z. o protifašistickom odboji, 

postavení a pôsobnosti Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

6 

 

zbytočného odkladu zabezpečiť na vlastné náklady nápravu. Ak tak neurobí ani po výzve 

prevádzkovateľa pohrebiska, je prevádzkovateľ pohrebiska oprávnený upraviť 

príslušenstvo hrobu tak, aby bola zaistená bezpečnosť, a to na náklady a riziko nájomcu 

hrobového miesta. 

 

20. Nájomca nesmie odkladať časti príslušenstva hrobu na iné hrobové miesta alebo ich 

opierať o príslušenstvo iných hrobov. 

 

21. Pri užívaní hrobového miesta nesmie nájomca žiadnym spôsobom manipulovať s 

ľudskými ostatkami.  

 

22. Vojnový hrob možno zriadiť, premiestniť, prestavať alebo zrušiť len v súlade 

s osobitným predpisom. 17 

 

23. Prevádzkovateľ pohrebiska nezodpovedá za poškodenie alebo odcudzenie príslušenstva 

hrobového miesta nájomcu. 

 

Článok 6 

Stavebné a kamenárske práce na pohrebisku 

 

1. Zriadiť stavbu, vykonať rekonštrukciu alebo úpravu už existujúcej stavby na prenajatom 

hrobovom mieste (najmä základy, obruba, hrobka, pomník, náhrobný kameň, náhrobná 

doska, oplotenie, epitafná doska) a vykonávať akékoľvek stavebné alebo kamenárske 

práce na pohrebisku je možné len na náklady nájomcu a s predchádzajúcim povolením 

prevádzkovateľa pohrebiska.  

 

2. Nájomca je povinný pre účely vydania povolenia podľa ods. 1 preukázať 

prevádzkovateľovi pohrebiska hrobové miesto, na ktorom budú práce vykonávané, druh 

a rozsah plánovaných prác, údaje o osobe zhotoviteľa, ak nebude práce vykonávať 

svojpomocne a plánovaný čas začatia a skončenia prác. Nájomca alebo ním poverený 

zhotoviteľ sú povinní kedykoľvek sa preukázať osobám povereným prevádzkovateľom 

pohrebiska alebo orgánom kontroly platným povolením na vykonávanie prác. 

 

3. Pri realizácii stavby na prenajatom hrobovom mieste je nájomca povinný sa riadiť 

podmienkami stanovenými prevádzkovateľom pohrebiska, najmä pokiaľ ide o rozmery a 

tvar stavby, druh použitého materiálu, vrátane dodržania umelecko-architektonického 

vzhľadu pohrebiska a je povinný dodržať základné všeobecné podmienky z hľadiska 

ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci. 

 

4. Stavebnými prácami sa na účely tohto prevádzkového poriadku rozumie osadenie, 

demontáž, oprava a rekonštrukcia pomníka a okolia hrobu, ako aj dovoz a odvoz 

materiálu alebo náradia na miesto stavebných prác. 

 

 
17 § 3 ods. 3 zákona č. 130/2005 Z. z. o vojnových hroboch 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

7 

 

5. Vykonávať stavebné práce na prenajatom hrobovom mieste je možné len počas 

pracovných dní v čase od 7.00 do 18.00 hod.. Počas víkendov, sviatkov, dní pracovného 

pokoja a počas pohrebných obradov je vykonávanie stavebných prác zakázané. V období 

od 29. októbra do 5. novembra je zakázané vykonávať akékoľvek stavebné alebo 

kamenárske práce na všetkých pohrebiskách. Každý vstup na pohrebisko v súvislosti s 

vykonávanými stavebnými alebo kamenárskymi prácami sú vstupujúce osoby povinné 

ohlásiť prevádzkovateľovi pohrebiska. 

 

6. Prevádzkovateľ pohrebiska je oprávnený prerušiť alebo zastaviť práce, ak sa preukáže, 

že sa pri ich výkone porušuje tento prevádzkový poriadok. Ak sa preukáže, že hrobové 

príslušenstvo bolo zhotovené v rozpore s týmto prevádzkovým poriadkom, nájomca je 

povinný vykonať všetko na uvedenie do súladu s týmto prevádzkovým poriadkom. 

 

7. Nájomca môže vykonávať stavebné alebo kamenárske práce na prenajatom hrobovom 

mieste svojpomocne alebo prostredníctvom ním povereného odborne spôsobilého 

zhotoviteľa.  Nájomca zodpovedá za škodu spôsobenú ním povereným zhotoviteľom, 

akoby škodu spôsobil sám. Osoby, ktoré na pohrebisku vykonávajú práce pre nájomcu 

hrobového miesta, sú povinné riadiť sa pokynmi prevádzkovateľa pohrebiska. 

 

8. Pre realizáciu stavieb na prenajatom hrobovom mieste platia tieto zásady: 

a) pri akejkoľvek zmene druhu hrobového miesta musí byť zachovaný architektonický 

ráz daného oddelenia príslušného pohrebiska, 

b) základy pre príslušenstvo hrobu musia byť dimenzované tak, aby príslušenstvo 

hrobu neohrozovalo okolité hroby, respektíve návštevníkov pohrebiska, 

c) uličky medzi hrobmi musia byť najmenej 0,3 m široké a budovať v týchto uličkách 

spevnené chodníky je zakázané, 

d) hrobové príslušenstvo nesmie presahovať povolené rozmery hrobového miesta 

podľa článku 10 bod 9. tohto prevádzkového poriadku, 

e) predné a zadné hrany obrubníkov musia byť v jednej priamke s ostatnými hrobmi, 

f) pomníky alebo iné príslušenstvo hrobu musia byť osadené tak, aby neohrozovali 

iných návštevníkov pohrebiska alebo okolité hrobové miesta. 

 

9. Vjazd motorových vozidiel na pohrebisko súvisiaci s vykonávaním stavebných alebo 

kamenárskych prác na pohrebisku je možný len s platným povolením prevádzkovateľa 

pohrebiska na nevyhnutný čas dovozu, vykládky a odvozu materiálu. Vodič motorového 

vozidla je povinný kedykoľvek preukázať sa osobám povereným prevádzkovateľom 

pohrebiska alebo orgánom kontroly platným povolením na vjazd na pohrebisko. 

Povolenie je viazané na evidenčné číslo motorového vozidla.18 

 

10. Vjazd motorových vozidiel na pohrebisko je možný najneskôr jednu hodinu pred 

zatvorením pohrebiska a najneskôr 30 minút pred zatvorením pohrebiska musia všetky 

motorové vozidla pohrebisko opustiť. 

 

 
18 § 114 ods. 5 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

8 

 

11. Prevádzkovateľ je oprávnený vykázať z pohrebiska motorové vozidla alebo neumožniť 

vjazd motorových vozidiel, ak porušujú ustanovenia tohto prevádzkového poriadku alebo 

pokyny prevádzkovateľa pohrebiska.  

 

12. Nájomca je povinný zabezpečiť odvoz a likvidáciu odpadu vzniknutého v súvislosti s ním 

vykonávanými prácami na prenajatom hrobovom mieste na vlastné náklady v súlade 

s osobitnými predpismi. Nájomca je povinný na výzvu prevádzkovateľa pohrebiska 

preukázať spôsob nakladania s odpadom vzniknutým v súvislosti s prácami na 

prenajatom hrobovom mieste. 

 

13. Ak ide o úpravu a údržbu už existujúceho hrobu, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou 

je nájomca povinný postupovať v súlade s osobitnými prepismi. 19 

 

Článok 7 

Povinnosti návštevníkov pohrebísk 

 

1. Návštevníci pohrebiska sú povinní dodržiavať ustanovenia tohto prevádzkového 

poriadku, ustanovenia osobitného predpisu20 a pokyny prevádzkovateľa pohrebiska. 

 

2. Povinnosti návštevníkov pohrebiska v súvislosti s udržiavaním poriadku na pohrebisku a 

zachovaním dôstojnosti tohto miesta sa vzťahujú obdobne na nájomcov hrobových miest 

a poskytovateľov pohrebných, stavebných a kamenárskych služieb na pohrebisku. 

 

3. Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa spôsobom zodpovedajúcim charakteru 

pohrebiska ako pietneho miesta, zdržať sa takého správania, ktoré by sa dotýkalo 

dôstojnosti zomrelých alebo mravného cítenia pozostalých a verejnosti. 

 

4. Na pohrebisku je možné sa zdržovať len počas určenej otváracej doby pohrebiska. Každý 

návštevník je povinný v čase určenom na zatvorenie pohrebiska bez osobitného 

upozornenia opustiť pohrebisko. 

 

5. Na pohrebisku je zakázané 

a) hlučné správanie, 

b) verejné použitie zariadení na prenos zvuku a obrazu, ak nejde o použitie takýchto 

zariadení pri realizácii smútočných alebo pohrebných obradov so súhlasom 

prevádzkovateľa pohrebiska,  

c) fajčenie, 

d) telefonovanie počas pohrebných alebo smútočných obradov,  

e) vstupovanie a zdržovanie sa pod vplyvom alkoholu, omamných alebo 

psychotropných látok, požívanie alebo užívanie alkoholických nápojov, omamných 

alebo psychotropných látok, 

f) poškodzovať hroby, hrobky a ich príslušenstvo, iné zariadenia a objekty pohrebiska 

a zeleň na pohrebisku, 

 
19 zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu 
20 § 25 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

9 

 

g) akýmkoľvek spôsobom znečisťovať areál pohrebiska, odhadzovať odpadky mimo 

miest na to určených, 

h) spaľovať lístie, trávu, konáre alebo akýkoľvek iný odpad, 

i)      vstupovať a zdržovať sa na pohrebisku s akýmikoľvek zvieratami, s výnimkou 

vodiacich, signálnych alebo asistenčných psov,21 

j)    vstupovanie a pohyb na bicykli, kolobežke, kolieskových korčuliach, skateboardoch 

alebo iných obdobných prostriedkoch a 

k) vykonávať iné činnosti, ktoré nie sú vzhľadom na charakter pietneho miesta obvyklé. 

 

6. Umiestňovanie akejkoľvek reklamy alebo obchodných ponúk akýmikoľvek právnickými 

a fyzickými osobami vo všetkých priestoroch a objektoch pohrebiska je zakázaný, s 

výnimkou propagácie pohrebných služieb alebo iných služieb súvisiacich 

s pohrebníctvom na miestach na to vyhradených prevádzkovateľom pohrebiska a s jeho 

predchádzajúcim súhlasom.  

 

7. Ponúkanie a predaj akýchkoľvek tovarov alebo služieb vo všetkých priestoroch a 

objektoch pohrebiska sa zakazuje. 

 

8. Prevádzkovateľ pohrebiska je oprávnený vykázať z pohrebiska osoby porušujúce 

povinnosti návštevníkov pohrebiska alebo pravidlá správania ustanovené týmto 

prevádzkovým poriadkom. 

 

9. Voda na pohrebiskách je úžitková, určená na prevádzkové účely, polievanie zelene pri 

údržbe prenajatých hrobových miest. Voda na pohrebisku nie je pitná. Odnášanie vody 

z pohrebiska je zakázané.  

 

10. Zapaľovať sviečky alebo kahance je možné len na miestach na to určených alebo 

vhodných. Je nevyhnutné dbať na požiarnu bezpečnosť na pohrebisku a konať tak, aby 

nevzniklo nebezpečenstvo požiaru alebo k vzniku škody na hrobových miestach alebo 

objektoch a zariadeniach pohrebiska. Prevádzkovateľ pohrebiska môže zapaľovanie 

kahancov a sviečok a manipuláciu s otvoreným ohňom na pohrebisku v odôvodnených 

prípadoch obmedziť alebo zakázať. 

 

11. Odpad je nutné odkladať výhradne na určené miesta, do určených nádob. Ak je na 

pohrebisku zavedené triedenie odpadu, je nutné toto opatrenie rešpektovať. Každá osoba 

vykonávajúca kamenárske práce alebo iné stavebné práce na prenajatom hrobovom 

mieste, je povinná vyčistiť okolie hrobového miesta. 

 

12. Uskutočňovanie pietnych a spomienkových akcií na pohrebisku je možné len 

s predchádzajúcim písomným povolením prevádzkovateľa pohrebiska. Tým nie je 

dotknutá povinnosť organizátora akcie vopred oznámiť konanie zhromaždenia podľa 

osobitného predpisu.22 

 
21  § 25 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a  o 

zmene a doplnení niektorých zákonov 
22 zákon č. 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

10 

 

 

13. Vojsť a pohybovať sa s motorovým vozidlom na pohrebisku je povolené, len ak ide: 

a) o vjazd súvisiaci s prípravou pohrebného obradu, vykopaním hrobu a úpravou 

hrobového miesta po pohrebe,  

b) o dovoz a odvoz rakvy s ľudskými pozostatkami na vykonanie pohrebného obradu 

alebo uloženie rakvy s ľudskými pozostatkami do chladiacich zariadení alebo na 

miesto pochovania, 

c) o dovoz a odvoz osôb s obmedzenou možnosťou pohybu, 

d) o vjazd súvisiaci s realizáciou stavebných alebo kamenárskych prác v súlade 

s článkom 6, bod 9. a 10. tohto prevádzkového poriadku. 

 

14. Motorové vozidla sa v priestore pohrebiska môžu pohybovať výhradne po spevnených 

komunikáciách, pohyb motorových vozidiel mimo týchto komunikácii je zakázaný. 

Vodiči motorových vozidiel sú povinní konať tak, aby dbali na bezpečnosť chodcov 

pohybujúcich sa na pohrebisku, týchto nijakým spôsobom neobmedzili. Ustanovenia 

osobitného predpisu23 tým nie sú dotknuté.   

 

15. Návštevníci pohrebiska sú povinní na výzvu poverených zamestnancov prevádzkovateľa 

pohrebiska alebo orgánov kontroly umožniť kontrolu úložných priestorov motorových 

vozidiel. 

 

Článok 8 

Spôsob a pravidlá používania zariadení pohrebísk a obradných siení 

 

1. Termín a čas pohrebného obradu určuje prevádzkovateľ pohrebiska po dohode s 

pohrebnou službou poverenou obstarávateľom pohrebu a príslušným farským úradom, ak 

ide o cirkevný obrad.  

 

2. Pohreby sa konajú len v pracovných dňoch so začiatkom o 10:00 hod., 12:00 hod. a 14:00 

hod.. 

 

3. Časový interval medzi začiatkami dvoch po sebe nasledujúcich pohrebných obradov na 

pohrebisku je najmenej dve hodiny. Dom smútku je pre verejnosť prístupný hodinu pred 

pohrebom, v inom čase po dohode s prevádzkovateľom pohrebiska. 

 

4. V iných, ako pracovných dňoch, možno pohreb uskutočniť:  

a) v prípade závažných okolností, ktoré neumožňujú odklad pohrebu až do 

nasledujúceho pracovného dňa,  

b) v prípade závažných rodinných dôvodov, po dohode s prevádzkovateľom 

pohrebiska.  

 

 
23 zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

11 

 

5. Za organizáciu pohrebného obradu zodpovedá obstarávateľom pohrebu poverená 

pohrebná služba. 

 

6. Priestory obradnej siene domu smútku je možné využívať výhradne na účely usporiadanie 

smútočného obradu a poslednej rozlúčky so zosnulým. 

 

Článok 9 

Čas prístupnosti pohrebísk pre verejnosť 

 

 

1. Všetky pohrebiská sú verejnosti prístupné  

a) v mesiacoch október až február denne od 7.00 do 20.00 hod., 

b) v mesiacoch marec až september denne od 7.00 do 22.00 hod.. 

 

2. Prevádzkovateľ pohrebiska môže vstup na pohrebisko alebo jeho časť obmedziť alebo 

dočasne zakázať, a to najmä počas vykonávania terénnych úprav na pohrebisku, počas 

vykonávania exhumácie, počas slávnostných akcií alebo v prípade nepriaznivých 

poveternostných podmienok, vzhľadom na to, že v areáli pohrebísk sa vykonáva 

v zimnom období len nevyhnutná údržba hlavných komunikácii. 

 

Článok 10 

Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov, plán hrobových miest 

 

1. Ukladať ľudské pozostatky a ľudské ostatky je možné len s povolením prevádzkovateľa 

pohrebiska. Prevádzkovateľ pohrebnej služby je pred vydaním povolenia na uloženie 

ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov povinný oznámiť prevádzkovateľovi 

pohrebiska údaje potrebné pre vedenie evidencie hrobových miest. 

 

2. Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky sa ukladajú do hrobu alebo hrobky.  

 

3. Spopolnené ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky sa ukladajú v urne s popolom na 

pohrebisku do hrobov, hrobiek, urnových miest alebo kolumbárií. S urnami môže 

nájomca manipulovať a ukladať ich na pohrebisku len s povolením prevádzkovateľa 

pohrebiska a po zapísaní do evidencie hrobových miest. Vydanie povolenia na vloženie 

umy do hrobového miesta inej osobe ako je nájomca hrobového miesta je možné len s 

písomným súhlasom nájomcu, ktorého podpis je úradne overený; to neplatí, ak ide 

o uloženie urny s popolom zomrelého nájomcu hrobového miesta. 

 

5. Ľudské pozostatky a ľudské ostatky sa pochovávajú spravidla do každého hrobu po 

jednom.  

 

6. Do hrobky môžu byť uložené ďalšie ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky, ak je v nej 

voľné miesto. 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

12 

 

7. Pri pochovávaní do hrobu sa používajú rakvy z takých materiálov, aby v stanovenej tlecej 

dobe zotleli spolu s ľudskými ostatkami. Nesmú byť použité rakvy z nerozložiteľných 

materiálov. Pri pochovávaní do hrobiek sa používajú rakvy z tvrdého dreva so zinkovou 

vložkou s nepriepustným dnom alebo kovové rakvy s nepriepustným dnom. Všetky rakvy 

musia byť pevne uzavreté a označené štítkom s menom zomrelého, dátumom narodenia, 

dátumom úmrtia a dátumom pohrebu. 

 

8. Plány hrobových miest na jednotlivých pohrebiskách sú uložené a prístupné k 

nahliadnutiu u prevádzkovateľa pohrebiska.  Zjednodušené orientačné mapky pohrebísk 

sú umiestnené na príslušných pohrebiskách. 

 

9. Maximálne vonkajšie obrysové rozmery hrobu vrátane akéhokoľvek príslušenstva sa 

určujú takto: 

a) jednohrob - šírka 1,2 m, dÍžka 2,5 m, 

b) dvojhrob - šírka 2,4 m, dÍžka 2,5 m, 

c) trojhrob - šírka 3,6 m, dÍžka 2,5 m, 

d) detský hrob - šírka 0,8 m, dÍžka 1,0 m, 

e) urnové miesto - šírka 0,6 m, dÍžka 0,6 m, 

f)      dvojhrob, trojhrob, ktorý vzniká ako nové hrobové miesto zlúčením už existujúcich 

hrobových miest - musia byť dodržané vonkajšie rozmery podľa písm. a) a písm. b), 

g) maximálne vonkajšie obrysové rozmery hrobky vrátane akéhokoľvek príslušenstva 

- podľa písm. a) alebo písm. b). 

 

10. Všetky zmeny druhu hrobového miesta sú možné iba so súhlasom prevádzkovateľa 

pohrebiska, ktorý určí vonkajšie rozmery hrobového miesta aj s vytýčením a zachovaním 

uličiek medzi hrobovými miestami. 

 

11. Pri zmene hrobu na urnové miesto musia byť dodržané maximálne vonkajšie obrysové 

rozmery, vrátane akéhokoľvek príslušenstva urnového miesta (0,6 m x 0,6 m) pri 

zachovaní minimálnych rozmerov uličiek medzi hrobovými miestami. 

 

12. Pri zmene detského hrobu na hrob musia byť dodržané maximálne vonkajšie obrysové 

rozmery, vrátane akéhokoľvek príslušenstva hrobu (1 m x 2 m) pri zachovaní 

minimálnych rozmerov uličiek medzi hrobovými miestami. 

 

13. Pri zmene hrobu na hrobku musia byť dodržané maximálne vonkajšie obrysové rozmery, 

vrátane akéhokoľvek príslušenstva hrobky a minimálne vnútorné rozmery hrobky pri 

zachovaní minimálnych rozmerov uličiek medzi hrobovými miestami. 

 

14. Pri všetkých spôsoboch ukladania ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov na 

pohrebisku je prevádzkovateľ pohrebnej služby povinný dbať o to, aby jeho činnosťou 

neboli poškodené okolité hroby alebo iné príslušenstvo pohrebiska a je povinný zdržať sa 

akejkoľvek činnosti, ktorá sa dotýka dôstojnosti mŕtveho, etického cítenia pozostalých 

alebo verejnosti. 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

13 

 

15. Prevádzkovateľ pohrebiska uzatvorí zmluvu o nájme hrobového miesta v kolumbáriu na 

základe žiadosti obstarávateľa pohrebu alebo blízkej osoby zomrelého. Zmluvy o nájme 

hrobového miesta v kolumbáriu sa uzatvoria v poradí, v akom boli žiadosti doručené 

prevádzkovateľovi pohrebiska, a to až do vyčerpania voľných urnových miest v 

kolumbáriu.  Nájom hrobového miesta v kolumbáriu nie je možné zmluvne dohodnúť na 

dobu predchádzajúcu uloženiu urny so spopolnenými ľudskými pozostatkami do 

hrobového miesta v kolumbáriu.  

 

16. Nájomca hrobového miesta v kolumbáriu je povinný do 30 dní po uzatvorení nájomnej 

zmluvy označiť hrobové miesto v kolumbáriu spôsobom podľa článku 5 bod 12. tohto 

prevádzkového poriadku a zaplatiť nájomné na dobu 10 rokov. Ak nájomca tieto 

povinnosti v uvedenej lehote nesplní, uplynutím tejto lehoty nájomná zmluva zaniká. 

Uloženie urny do hrobového miesta v kolumbáriu je možné až po splnení povinností 

nájomcu podľa tohto bodu. 

 

17. Postúpenie práv a povinností vyplývajúcich z nájomnej zmluvy k hrobovému miestu v 

kolumbáriu v prospech inej osoby sa spravuje ustanovením článku 5 bod 5. tohoto 

prevádzkového poriadku.    

 

18. Do novo určeného hrobového miesta určeného pre pochovávanie do zeme, je možné 

pochovanie až po uzatvorení nájomnej zmluvy a zaplatení nájomného na dobu 

zodpovedajúcu dĺžke tlecej doby. 

 

Článok 11 

Tlecia doba 

 

Na všetkých pohrebiskách sa stanovuje tlecia doba 10 rokov od uloženia ľudských 

pozostatkov do zeme alebo 20 rokov od uloženia ľudských pozostatkov do hrobky.  

 

Článok 12 

Spôsob vedenia evidencie pohrebísk 

 

1. Prevádzkovateľ pohrebiska vedie evidencie pohrebiska v rozsahu podľa osobitného 

zákona24 v elektronickej podobe v informačnom systéme určenom na správu pohrebiska. 

 

2. Okrem elektronickej evidencie vedie prevádzkovateľ pohrebiska v listinnej podobe 

zbierku listín týkajúcu sa nájmu hrobového miesta pre každé jednotlivé hrobové miesto. 

Súčasťou zbierky listín sú najmä úmrtné listy pochovaných osôb, nájomné zmluvy, 

dohody o postúpení práv a povinností k hrobovému miestu, doklady o úhrade nájomného 

a iných poplatkov, žiadosti blízkych osôb podľa osobitného predpisu25 a ich prílohy, 

prípadne ďalšie súvisiace listiny.  

 

 
24 § 17 ods. 4 písm. a) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
25 § 21 ods. 4 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

14 

 

3. Údaje o hrobových miestach sa zverejňujú na portáli www.cintoriny.sk. Súčasťou 

nájomnej zmluvy je súhlas nájomcu so zverejnením osobných údajov v rozsahu meno, 

priezvisko, rodné priezvisko zomrelého, dátum narodenia, dátum úmrtia zomrelého podľa 

osobitného zákona26 na dobu uloženia ľudských pozostatkov zomrelého v danom 

hrobovom mieste.  

 

4. Prevádzkovateľ pohrebiska môže nájomcu informovať o dátume uplynutia doby, na ktorú 

je zaplatené nájomné za hrobové miesto, a to písomne, prípadne elektronickou poštou 

alebo formou sms, ak nájomca prevádzkovateľovi pohrebiska takéto kontaktné údaje 

poskytol. Ustanovenia zákona o výpovedi nájomnej zmluvy27 tým nie sú dotknuté. 

 

Článok 13 

Spôsob nakladania s odpadmi 

 

1. Všetci návštevníci pohrebiska sú povinní odpad z hrobových miest ukladať výhradne do 

zberných nádob umiestnených v areáli pohrebiska v súlade s pravidlami triedenia odpadu. 

 

2. Spôsob nakladania s komunálnym odpadom, ktorý vzniká na pohrebisku upravuje 

osobitné všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča.28 

 

3. Nakladanie s odpadom vzniknutým pri stavebných a kamenárskych prácach upravuje 

článok 6 bod 12. tohto prevádzkového poriadku. 

 

4. Pohrebná služba, ktorá zabezpečuje a organizuje pohrebný obrad je povinná zabezpečiť 

likvidáciu odpadu vzniknutého pri realizácii pohrebu, najmä zvyšnej zeminy alebo 

akéhokoľvek iného materiálu mimo areálu pohrebiska. 

 

Článok 14 

Podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebisko  

 

1. Pohrebná služba je oprávnená vstupovať na pohrebisko a užívať priestory, objekty a 

zariadenia pohrebiska na účely výkonu jej činnosti podľa osobitného predpisu29 výhradne 

na základe Zmluvy o spolupráci uzatvorenej s prevádzkovateľom pohrebiska. 

Prevádzkovateľ pohrebiska pohrebnej službe, ktorá Zmluvu o spolupráci neuzatvorí 

alebo v čase do nadobudnutia účinnosti Zmluvy o spolupráci vstup do priestorov, 

objektov a zariadení pohrebiska neumožní. 

 

2. Výška nájomného za užívanie Domu smútku, jeho priestorov a zariadení, ako aj výška 

odmeny za ďalšie služby poskytované prevádzkovateľom pohrebiska vyplýva z cenníka, 

ktorý je prílohou tohto prevádzkového poriadku. 

 
26 zákon č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
27 § 22 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 
28   všeobecne záväzné nariadenie  mesta Bytča č. 6/2024 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými  

stavebnými odpadmi na území mesta Bytča 
29  § 8 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 

 

http://www.cintoriny.sk/


Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

15 

 

 

3. Obstarávateľom pohrebu poverená pohrebná služba je povinná: 

a) bez zbytočného odkladu oznámiť prevádzkovateľovi pohrebiska prevzatie ľudských 

pozostatkov alebo ľudských ostatkov a ich uloženie v chladiacom zariadení a to 

písomne, elektronickou poštou, a to uvedením dňa a hodiny uloženia, mena, 

priezviska zosnulého, dátumu narodenia a dátumu úmrtia zosnulého, 

b) vystaviť písomnú objednávku na prenájom obradnej siene v čase dohodnutom s 

prevádzkovateľom pohrebiska telefonicky alebo elektronickou poštou najneskôr do 

24 hodín od určenia termínu pohrebu, 

c) prevziať v dohodnutom čase obradnú sieň domu smútku od prevádzkovateľa 

pohrebiska a bez zbytočného odkladu po skončení pohrebného obradu ju odovzdať 

prevádzkovateľovi pohrebiska písomným protokolom, 

d) zaplatiť nájomné a ďalšie plnenia za služby poskytované prevádzkovateľom 

pohrebiska za použitie obradnej siene vo výške určenej týmto prevádzkovým 

poriadkom a za podmienok dohodnutých v Zmluve o spolupráci, 

e) bez zbytočného odkladu oznámiť prevádzkovateľovi pohrebiska vykopanie hrobu za 

účelom vyhotovenia fotodokumentácie podľa osobitného predpisu,30 

f) dodržiavať ustanovenia všetkých relevantných predpisov vzťahujúcich sa na činnosť 

pohrebnej služby, predpisov na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 

ochrane pred požiarmi a požiarnej prevencii počas dojednanej doby prenájmu 

obradnej siene, dodržiavať tento prevádzkový poriadok a pokyny prevádzkovateľa 

pohrebiska vydané v súlade s týmto prevádzkovým poriadkom. 

 

4. Prevádzkovateľ pohrebnej služby je oprávnený vchádzať a pohybovať sa s motorovým 

vozidlom v areáli pohrebiska výhradne v súlade s článkom 7 bod 13. tohto prevádzkového 

poriadku. 

 

5. Pohrebné služby, ktoré uzatvorili zmluvu o spolupráci s prevádzkovateľom pohrebiska 

sú zodpovedné:  
a) za bezpečné otvorenie a uzatvorenie hrobky, 

b) za škodu spôsobenú poškodením hrobového príslušenstva pri vykonávaní svojej 

činnosti, 

c) za znečistenie a znehodnotenie kvetinovej výzdoby iných hrobových miest pri 

vykonávaní svojej činnosti, 

d) za upravenie okolia hrobu do pôvodného stavu najneskôr do 14 dní po uložení 

ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov do hrobu alebo hrobky, 

e) za dôstojný priebeh pohrebu, 

f)      za čistenie a dezinfekciu miestnosti s chladiacim zariadením a miestnosti na úpravu 

ľudských pozostatkov bez zbytočného odkladu po skončení svojej činnosti v týchto 

priestoroch za podmienok dohodnutých v Zmluve o spolupráci, 

g) za dodržanie rozmerov hrobov stanovené zákonom a týmto prevádzkovým 

poriadkom. 

 

 
30 § 17 ods. 4 písm. l) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

16 

 

Článok 15 

Cenník služieb 

 

Cenník nájomného a ďalších plnení za služby poskytované prevádzkovateľom pohrebiska 

(ďalej aj len „Cenník“) je prílohou tohto prevádzkového poriadku. Prevádzkovateľ pohrebiska 

Cenník vhodným spôsobom zverejní v areáli pohrebiska. 

 

Článok 16 

Záverečné ustanovenie 

 

Tento prevádzkový poriadok je prílohou príslušného všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Bytča. 

 

                   Ing. Miroslav Minárčik 

              primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča č. 11/2025 

17 

 

Cenník nájomného a ďalších služieb poskytovaných Prevádzkovateľom pohrebiska  

 

Uloženie rakvy v chladiacom zariadení 

(prechodné uloženie do vykonania pohrebného 

obradu a pochovania do hrobu alebo prevozu na 

kremáciu) 

 10,00 eur za každý, aj 

začatý kalendárny deň  

Nájomné za použitie obradnej siene Domu 

smútku 

Mestský cintorín Bytča 25,00 eur za obrad 

Ostatné cintoríny 20,00 eur za obrad 

Reprodukovaná hudba pri smútočnom obrade   10,00 eur za obrad 

Smútočný štítok  4,00 eur za obrad 

Nájomné za použitie iných priestorov Domu 

smútku pohrebnými službami 

 100,00 eur mesačne 

Vjazd motorovým vozidlom na pohrebisko za 

účelom kamenárskych alebo stavebných prác 

 5,00 eur za kalendárny 

deň 

Vykonanie stavebných a kamenárskych prác na 

jednom hrobovom mieste  

 5,00 eur 

Uloženie urny  5,00 eur 

Vykonanie zmeny v osobe nájomcu v evidencii 

hrobových miest 

 5,00 eur 

   

Nájomné za hrobové miesto   

Jednohrob (aj prehĺbený) 210 x 80 cm  5,00 eur ročne 

Dvojhrob 210 x 200 cm  10,00 eur ročne 

Trojhrob 250 x 360 cm  15,00 eur ročne 

Hrobka jednodielna  10,00 eur ročne 

Hrobka dvojdielna  20,00 eur ročne 

Hrobka trojdielna  30,00 eur ročne 

Detský hrob  4,00 eurá ročne 

Urnový hrob  3,00 eurá ročne 

Kolumbárium – 4 urny Prvé desaťročné obdobie 300,00 eur 

 Ďalšie desaťročné obdobie 5,00 eur ročne 

Kolumbárium – 6 urien Prvé desaťročné obdobie 500,00 eur 

 Ďalšie desaťročné obdobie 7,00 eur ročne 

 


